
 

 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 8 ª  VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS /SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1019085-98.2019.8.26.0224 
 

TINTAS REAL COMPANY -  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

TINTAS LTDA .  (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)  e OUTRA ,  por seu 

advogado abaixo assinado, nos autos de sua RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

que se processa perante esta E. Vara e respectivo Cartório, vêm, 

respeitosamente à presença de V. Exa., requerer a juntada do seu 

Plano de Recuperação , contendo como anexos, laudos de viabilidade 

econômica e de avaliação de ativos ,  que deverá ser homologado por 

este D. Juízo, caso o plano não venha sofrer objeção dos credores nos 

termos do art igo 56, da Lei nº 11.101/2005, ou venha ser aprovado pela 

Assembleia Geral de Credores na forma do artigo 45 d a referida Lei.  

fls. 1205



 

 
2 

 

Assim, as Recuperandas requerem a este D. Juízo que se 

digne de determinar a publicação de aviso aos credores  da 

disponibil ização do Plano de Recuperação Judicial , nos termos do 

parágrafo único do art igo 53 da Lei 11.101/05, para que se ma nifestem 

no prazo legal.  

 

Após a homologação de seu plano e consequente 

concessão de sua Recuperação Judicial e cumprimento do disposto nos 

art igos 61 e 63 da Lei nº 11.101/2005, a s Recuperandas se comprometem 

a honrar com os pagamentos no prazo e na forma  de seu Plano de 

Recuperação Judicial  ora proposto .  

 

Outrossim, conforme determinado por este D. Juízo, 

requerem a juntada do anexo edital contendo o aviso de entrega do plano 

de recuperação judicial, bem como requerem que esta serventia proceda a 

contagem dos caracteres e informe o valor das custas a serem recolhidas 

para a publicação no Diário de Justiça Eletrônico.  

 

Termos em que,  

P. Deferimento.  

São Paulo, 04 de outubro de 2019 

 

 

VICENTE ROMANO SOBRINHO  

OAB/SP 83.338 

fls. 1206



fls. 1207



fls. 1208



fls. 1209



fls. 1210



fls. 1211



fls. 1212



fls. 1213



fls. 1214



fls. 1215



fls. 1216



fls. 1217



fls. 1218



fls. 1219



fls. 1220



fls. 1221



fls. 1222



fls. 1223



fls. 1224



fls. 1225



fls. 1226



fls. 1227



fls. 1228



fls. 1229



fls. 1230



fls. 1231



fls. 1232



fls. 1233



fls. 1234



fls. 1235



fls. 1236



fls. 1237



fls. 1238



fls. 1239



fls. 1240



fls. 1241



fls. 1242



fls. 1243



fls. 1244



fls. 1245



fls. 1246



fls. 1247



fls. 1248



fls. 1249



fls. 1250



fls. 1251



fls. 1252



fls. 1253



fls. 1254



fls. 1255



fls. 1256



fls. 1257



fls. 1258



fls. 1259



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

TINTAS REAL COMPANY 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

TINTAS 

 
 

 
 

 
Endereço: Rua Emilia Golin, 600 – Aralia Guarulhos - SP. 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

CADERNO 1 AVALIAÇÃO  
 

fls. 1260



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 2 

 

 
1. RESULTADO DAS AVALIAÇÕES E RESUMOS 

 
Dados da avaliação 
Dados da Avaliação  
Solicitante: TINTAS  REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS 
LTDA. 
 
Bens de propriedade de: TINTAS  REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE TINTAS LTDA. 
Localização dos bens:  

 

Bens da seguinte Unidade comercial: Rua Emilia Golin, 600 – Aracilia - Guarulhos  
-SP - CEP 07250-000. 

 

Data base dos valores: Setembro de 2019. 
Tipo de valor apresentado: Valor de mercado para compra 
Classificação quanto ao setor econômico: Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas. 

Bens instalados, integrados ao processo operacional e administrativo. 
Classificação dos tipos de bens avaliados: Máquinas, equipamentos, informática, 

escritório comercial e administrativo, benfeitorias e veículos. 
 
 
Quanto à fundamentação os Valores apurados são:  

 

 

 

 

R$ 6.843.008,00 (Seis milhões oitocentos e quarenta e três mil oito centavos) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

fls. 1261



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 3 

 

 

Placa Marca EMPRESA Modelo Ano/Modelo Renavan Chassi Vr. Avaliado

DVD9117 VW TINTAS REAL POLO 2007/2007 911247300 9BWHB09N07PO21112 19.698,00                   

EPT5786 FIAT TINTAS REAL PUNTO ATTRACTIVE 2011/2011 302142240 9BD118181B1146639 26.814,00                   

DSG0653 FIAT TINTAS REAL STRADA TREKKING 2005/2006 877585083 9BD27802A62495224 18.905,00                   

DKA4839 FIAT TINTAS REAL PALIO FIRE 2005/2005 848209540 9BD17146752570704 13.611,00                   

DKA4840 FIAT TINTAS REAL PALIO FIRE 2005/2005 848210700 9BD17146752570775 13.611,00                   

CUB7138 FORD TINTAS REAL FORD MULTIEIXO 2428E 2009/2010 209649623 9BFYCEJX9ABB40677 95.868,00                   

EGJ8688 IVECO TINTAS REAL DAILY 35S14 CS 2009/2010 196373433 93ZC35A01A8413750 53.446,00                   

AJR9727 M.BENZ 1720 TINTAS REAL CAMINHÃO 2000/2000 752228102 9BM693128YB245963 60.854,00                   

DSZ6848 M.BENZ 715C TINTAS REAL CAMINHÃO 2006/2006 909940541 9BM9790136B496088 49.701,00                   

GOA2344 TECTRAN TINTAS REAL REBOQUE RCM F2F2 1998/1998 699693047 9EM071040WM002358 6.100,00                     

DJN3302 TOYOTA TINTAS REAL COROLLA 2003/2003 801123003 9BR53ZEC238518064 23.900,00                   

382.508,00                

Veículos

Total em Veículos

Avaliação Patrimonial Tintas Real

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valor da avaliação do veículo R$ 382.508,00 (Trezentos e oitenta e dois mil quinhentos e 
oito reais) 
 

 

 

 

 

 

 

fls. 1262



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 4 

 

 

1 2  R$        175.000,00 350.000,00R$      

2 1  R$        147.000,00 147.000,00R$      

3 2  R$        160.000,00 320.000,00R$      

4 3  R$          90.000,00 270.000,00R$      

5 3  R$        148.000,00 444.000,00R$      

6 2  R$        157.500,00 315.000,00R$      

7 4  R$        195.000,00 780.000,00R$      

8 1  R$        320.000,00 320.000,00R$      

9 1  R$    1.145.000,00 1.145.000,00R$   

10 1  R$    1.098.000,00 1.098.000,00R$   

11 4  R$          71.250,00 285.000,00R$      

12 4  R$          97.500,00 390.000,00R$      

13 1  R$        520.000,00 520.000,00R$      

TOTAL 4.324.250,00R$    6.384.000,00R$   

Avaliação Patrimonial Tintas Real

TC-200 para processamento “Esmalte 
Sintéticos”TC-200 para processamento “Esmalte 
Sintéticos”Sistema de armazenamento a Granel

DH-100 Dispersões concentrados Titânio 

“Base de Agua”TC-400 para processamento “Tintas / 
Seladoras”TC-500 para processamento “Tintas / 
Seladoras”TC-800 para processamento “Tintas / 
Seladoras”Plataforma PLAT 370 “Base de agua”

CCMs. Centro de comando - QGBT- 

Quadro geral de baixa tensão / tensão 

Maquinário

Masseira Universal Trimix MU200 para 

processamentos “Massa Corrida”Masseira Universal Trimix MU100 para 

processamentos “Massa Corrida”Masseira Helicoidal MH200 para 

processamento “Texturas Masseira Helicoidal MH60 para 

processamento “Texturas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Valor Patrimonial das Máquinas R$ 6.384.000,00 (Seis milhões trezentos e oitenta e quatro 
mil reais) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1263



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 5 

 

Descrição Qde Local Vr. Unitário Vr. Avaliado

Mesa Retangular Reuniao 2mx1m 1 Vendas 450,00            450,00              

Cadeira da Mesa de Reuniao 6 Vendas 160,00            960,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 8 Vendas 320,00            2.560,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 8 Vendas 120,00            960,00              

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 5 Vendas 180,00            900,00              

Mesa Redonda Reuniao 1m 1 Rh 280,00            280,00              

Cadeira da Mesa de Reuniao 4 Rh 180,00            720,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 2 Rh 320,00            640,00              

Cadeira com Rodinhas Simples 2 Rh 120,00            240,00              

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 3 Rh 180,00            540,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 2 Lab. Desenvolvimento 320,00            640,00              

Cadeira com Rodinhas Simples 2 Lab. Desenvolvimento 120,00            240,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 12 Administrativo 320,00            3.840,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 12 Administrativo 120,00            1.440,00          

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 6 Administrativo 180,00            1.080,00          

Armario Grande 2 portas 1 Administrativo 360,00            360,00              

Armario Pequeno 2 portas 9 Administrativo 280,00            2.520,00          

Mesa Retangular Reuniao 2,20mx1,20m 1 Sala de Reunião 460,00            460,00              

Cadeira da Mesa de Reuniao 6 Sala de Reunião 180,00            1.080,00          

Armario Pequeno 2 portas 1 Sala de Reunião 320,00            320,00              

Mesa Individual em L 3,0mx1,20m 1 Diretoria Comercial 1.200,00        1.200,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 1 Diretoria Comercial 180,00            180,00              

Armario Pequeno 2 portas 1 Diretoria Comercial 280,00            280,00              

Mesa Individual em L 3,0mx1,20m 1 Diretoria Financeira 1.200,00        1.200,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 1 Diretoria Financeira 180,00            180,00              

Armario Pequeno 2 portas 1 Diretoria Financeira 320,00            320,00              

Mesa Individual em L 3,0mx1,20m 1 Juridico 1.200,00        1.200,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 1 Juridico 180,00            180,00              

Armario Pequeno 2 portas 1 Juridico 320,00            320,00              

Armario Grande 2 portas 1 Juridico 360,00            360,00              

Mesa Individual em L 3,0mx1,20m 1 Ti 1.200,00        1.200,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 1 Ti 180,00            180,00              

Rack Grande 2,20m 1 Ti 860,00            860,00              

Rack pequeno 1,50 2 Ti 520,00            1.040,00          

Armario Grande de Ferro 2 portas de correr 3 Ti 360,00            1.080,00          

Mesa Comum 1,50m 1 Ti 520,00            520,00              

Mesa Retangular 1,20mx75cm 16 Refeitório 360,00            5.760,00          

Cadeiras Simples 64 Refeitório 180,00            11.520,00        

Mesa Redonda Reuniao 1m 5 Sala de Recepção Reunião 520,00            2.600,00          

Cadeira da Mesa de Reuniao 11 Sala de Recepção Reunião 180,00            1.980,00          

Mesa Comum 1,50m 1 Lab. Controle 520,00            520,00              

Cadeiras Simples 2 Lab. Controle 180,00            360,00              

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 2 Lab. Controle 360,00            720,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 2 PCP 460,00            920,00              

Cadeira com Rodinhas Simples 2 PCP 180,00            360,00              

Mesa Comum 1,50m 1 PCP 460,00            460,00              

Cadeiras Simples 1 PCP 180,00            180,00              

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 2 PCP 320,00            640,00              

Armario Grande 2 portas 1 PCP 480,00            480,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 1 Recebimento 460,00            460,00              

Cadeira com Rodinhas Simples 1 Recebimento 180,00            180,00              

Mesa Individual em L 1,50mx1,20m 3 Logistica 460,00            1.380,00          

Cadeira com Rodinhas Simples 3 Logistica 180,00            540,00              

Mesa Comum 1,50m 1 Logistica 460,00            460,00              

Cadeiras Simples 1 Logistica 180,00            180,00              

Arquivo de Ferro com 4 Gavetas 1 Logistica 460,00            460,00              

Armario Grande 2 portas 1 Logistica 460,00            460,00              

Cadeira com Suporte para Escrever 40 Auditorio 120,00            4.800,00          

Sofás 3 Recepção 860,00            2.580,00          

Sofás 3 Sala de Jogos 860,00            2.580,00          

Sofás Paletes 6 Sala de Jogos 520,00            3.120,00          

Mesa de Bilhar 1 Sala de Jogos 650,00            650,00              

Mesa de Pimbolim 1 Sala de Jogos 540,00            540,00              

Mesa de Tenis 1 Sala de Jogos 540,00            540,00              

Mesa para Jogos de Cartas 1 Sala de Jogos 540,00            540,00              

Total 25.880,00      76.500,00        

Avaliação Patrimonial Six Collor

Móveis

 
 

Valor Avaliado móveis R$ 76.500,00 (setenta e seis mil quinhentos reais) 
 

fls. 1264



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TINTAS REAL COMPANY IND. E COM. DE 

TINTAS LTDA.  

 
 

 

 

 

 
 

 
Endereço: Rua Emilia, 600 – Cidade Aracilia Guarulhos - SP. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1265



 

 
 
 
 

I - INTRODUÇÃO 
 

                                                          
 
 

Este Laudo de Avaliação (LAUDO) foi elaborado por solicitação da 
Tintas Real Company Ind. e Comércio de Tintas Ltda, objetivando avaliação 
dos bens para o processo de recuperação judicial.        

                             
A confecção do LAUDO atendeu as normas fixadas para – Avaliações 

de Bens e Procedimentos Gerais das Normas Técnicas vigente. O Sumário 
Executivo abaixo apresentado contempla as informações listadas no referido 
Anexo. Este LAUDO foi elaborado dentro daquela que se considera a melhor 
técnica para avaliação, considerando-se as peculiaridades da empresa. O valor 
de mercado é a quantia mais provável pela qual se negociaria voluntariamente 
e conscientemente um bem, numa data de referência, dentro das condições do 
mercado vigente. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

fls. 1266



 

II -  SUMÁRIO EXECUTIVO  
 
 

1- EMPRESA AVALIADA      
 

Tintas Real Company Ind. e Comércio de Tintas Ltda  
CNPJ 001.129.082/0001-31 

 
Endereço: Rua Emilia Golin, 600 – Cidade Aracilia – Guarulhos SP 
 

1.2 - SITUAÇÃO OPERACIONAL DA EMPRESA 
  

Em recuperação judicial  
 

1.3- DATA DO TÉRMINO DA AVALIAÇÃO 
   

02/10/2019. 
 

 
1.4 - OBJETIVO DA AVALIAÇÃO 

    
 
 

O objetivo deste trabalho é estabelecer o valor de mercado, para a 
finalidade acima descrita, de bens de propriedade da Tintas Real Company Ind. 
e Comércio de Tintas Ltda  

Aqui estão apresentados os resultados da avaliação dos seguintes tipos 
de bens, máquinas e equipamentos, ferramentas, veículos móveis e utensílios, 
processamento de dados etc., e tem como finalidade comentar os conceitos 
gerais, normas e métodos utilizados nas avaliações destes bens. 

Os valores expressos nesta avaliação estão calculados para a data base 
de setembro de 2019, mesma data em que foram realizadas as vistorias, 
cálculos, cotações e pesquisas de mercado para os bens objeto desta 
avaliação. Este laudo foi preparado de acordo com os dispositivos previstos no 
artigo 8° da Lei 6404/76. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1267



 

1.5- EMPRESA RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO 
        
 AUDIT OFFICER – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, empresa 

especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação Empresarial Ltda., 
CNPJ 14.861.246/0001-62, endereço Rua Francisco Mucciolo, 28 Jardim 
Gonçalves – Sorocaba - SP  

 
 

1.5.1- REPRESENTANTE DA EMPRESA RESPONSÁVEL PELO LAUDO DE 
AVALIAÇÃO 
 
 Nome: Gilson Popes de Camargo 
          Registro nº: CRE 31.451 - SP 
          Especialista em Avaliação Patrimonial 

   
 

1.6- VALORES ATRIBUÍDOS AOS BENS AVALIADOS 
 

a) Foram realizadas inspeções em todas as unidades comerciais 
pertencentes à Empresa. 
 Os bens de maior significância relativa de valor foram fotografados e 
anotados seus dados técnicos. Os bens característicos de instalações 
(máquinas e equipamentos, ferramentas, veículos móveis e utensílios, 
processamento de dados e outras ferramentas) foram vistoriados de formal 
amostral, conforme prática normalmente aceita; 
 

b) Os bens de instalações não vistoriados individualmente foram 
avaliados por meio das informações obtidas junto às áreas de contabilidade e 
equipe técnica responsável pela manutenção da Companhia, as quais são 
assumidas como sendo verdadeiras; 
 

c) Os valores de reposição foram obtidos por meio de pesquisas de 
preços junto a fabricantes e fornecedores dos bens e outros meios disponíveis. 
Na impossibilidade da obtenção destas cotações, foram utilizados métodos 
alternativos de cálculo com base em padrões médios de capacidade utilizados 
pelas empresas do ramo para efeito de orçamentos de seus projetos; 
 

d) Os bens característicos de instalações tiveram seus valores obtidos 
em cálculos de composição de custos, por meio da multiplicação dos preços 
unitários pelos quantitativos fornecidos pela Empresa; 
 

e) Para a avaliação dos ativos (Instalações) utilizamos as informações 
fornecidas pelas áreas de administração e pela equipe de manutenção. No 
caso de divergências de informações, adotamos como sendo correta a 
fornecida em documentos da administração. 

fls. 1268



 

 
 
1.7- CRITÉRIOS ADOTADOS E AS PRINCIPAIS PREMISSAS UTILIZADAS 

 
A metodologia aplicável é função, basicamente, da natureza do bem 

avaliado, da finalidade da avaliação e da disponibilidade, qualidade e 
quantidade de informações colhidas no mercado. A sua escolha deve ser 
justificada, com o objetivo de retratar o comportamento do mercado por meio 
de modelos que suportem racionalmente o convencimento do valor. 
          Os métodos para identificar o valor de um bem, de seus frutos e direitos, 
são os seguintes: Método comparativo direto de dados de mercado, método 
evolutivo, método da capitalização da renda. 

Nestes métodos a identificação dos valores de mercado do bem é 
realizada por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos 
comparáveis, constituintes da amostra. 

 
 

1.8- RAZÕES PELAS QUAIS FOI ESCOLHIDO O CRITÉRIO CONSIDERADO 
COMO SENDO O MAIS ADEQUADO PARA A AVALIAÇÃO  

 
A valoração de máquinas, equipamentos e instalações, via de regra, é 

feita pelo método do custo de reprodução ou substituição. 
Os critérios gerais utilizados na avaliação das máquinas, equipamentos 

e demais bens móveis, seguiram o padrão utilizado na grande maioria dos 
trabalhos de avaliações de bens móveis, ou seja, basearam-se no 
estabelecimento de um valor novo de reposição do bem, por meio de 
pesquisas junto a fabricantes, fornecedores, representantes, etc. 

O estabelecimento do valor de mercado em uso do bem foi estabelecido 
observando-se os estados de manutenção, conservação e a caracterização da 
sua obsolescência técnica. 

O valor novo de reposição do bem pode ser sintetizado como sendo o 
somatório do preço de aquisição das máquinas, equipamentos, instalações, 
móveis, utensílios e equipamentos de informática, ou genericamente de um 
bem; com todas as implicações de impostos, taxas, custos de transporte até o 
local da obra, com o custo dos materiais para instalação, respectiva mão- de 
obra, inclusive naquilo que se referem a acabamentos especiais ou normais, 
tais como pintura comum ou especial, isolação térmica, etc. 

Depreciação: até agora se falou na valoração em função de seu provável 
custo de reprodução ou de substituição, sem qualquer menção à depreciação 
decorrente da idade, do uso e da obsolescência. Depreciação pode ser definida 
como a perda inevitável de valor da fábrica, equipamento e materiais no 
decurso do tempo, causada por ação química ou corrosão; ação física 
(deterioração, decrepitude, abrasão, desgaste normal e manutenção deferida 
ou reparos); inadeqüabilidade e obsolescência. 

fls. 1269



 

           O coeficiente de depreciação é que ajusta o valor de mercado do bem. 
Aplicando-se a depreciação devida ao preço (ou custo) de reposição, encontra-
se o valor de mercado. 

 
 
2 - INFORMAÇÕES SOBRE O AVALIADOR  

 
 
 

Gilson Popes de Camargo é formado em Direito pela Universidade 
Paulista de Sorocaba e Economia pela Universidade de Sorocaba, Pós - 
graduado em Auditoria e Pericia contábil pela Universidade de Sorocaba, 
especialista em avaliação patrimonial pelo Conselho Regional de Economia em 
avaliação Patrimonial. Atua na área de avaliação, auditoria e pericia desde 
1999. Desde a sua atuação na área de avaliação de empresas e utiliza como 
principal ferramenta um Sistema de Projeções Gerenciais, que incorpora 
metodologia mencionada na literatura acadêmica para análises e avaliações de 
empresas. Avaliador está apto a simular, em planilha eletrônica, a estrutura 
econômico-financeira e de fluxo de caixa, de qualquer tipo de sociedade, em 
diversos cenários.  

 

2.1 – PROCESSO INTERNO DE APROVAÇÃO DO LAUDO 

O processo interno de avaliação e aprovação do trabalho ora 
apresentado deu-se através de um comitê formado por Graziela Rocha Mattar, 
Gilson Popes de Camargo e profissionais externos a empresa, com experiência 
em mercado de capitais e na área acadêmica, a partir da exposição feita pelo 
avaliador responsável pela elaboração do trabalho.  

 
3- DECLARAÇÃO DA EMPRESA AVALIADORA 

 
Na qualidade de avaliador eu Gilson Popes de Camargo CRE 31.451 - 

SP declaro: 
 

a) A Audit Oficcer – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, 
empresa especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação 
Empresarial Ltda., através de seu proprietário, gerentes e técnicos, inclusive 
aqueles que assinam esta avaliação, não possuem qualquer tipo de valor 
mobiliário da empresa avaliada, de suas controladas, coligadas ou da empresa 
controladora; 

 
 

fls. 1270



 

b) Audit Oficcer – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME confia como 
sendo exatas e completas todas as informações, fornecidas pela Tintas Six 
Collor Indústria e Comercio Ltda EPP  

 
Este relatório está sujeito a mudanças e correções e não existe 

nenhuma garantia por parte da Audit Oficcer – Auditoria, Consultoria, Pericia e 
Avaliação Patrimonial quanto à concretização das projeções financeiras 
demonstradas neste relatório para venda dos bens ora avaliado. 

 
 

c) o critério de avaliação escolhido para avaliar a Tintas Real Company 
Ind. e Comércio de Tintas Ltda é o que, na opinião da Audit Oficcer – 
Auditoria, Consultoria, Pericia e Avaliação Patrimonial, mostra-se o mais 
adequado, pelo fato da empresa estar em recuperação judicial; 

 
d) Os avaliadores, não possuem qualquer tipo de conflito de interesse 

que possa diminuir a independência necessária para a realização deste Laudo. 
Efetivamente, nenhum tipo de operação, de participação societária ou laços de 
parentesco unem a Tintas Real Company Ind. e Comércio de Tintas Ltda à 
Audit Oficcer – Auditoria, Consultoria, Pericia e Avaliação Patrimonial e/ou seus 
avaliadores; 

 
 
4.  CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
 

O estudo de natureza econômica e contábil efetuado nos documentos da 
administração das empresas – Tintas Real Company Ind. e Comércio de 
Tintas Ltda, revelaram que dentro das condições do mercado, ou seja, pela 
quantia mais provável pela qual se negociaria voluntariamente  e 
conscientemente um bem, numa data de referência, dentro das condições do 
mercado vigente, os valor avaliados são: 
 

1 – Tintas Real Company Ind. e Comércio de Tintas Ltda 
 

A confecção do LAUDO atendeu as normas fixadas para – Avaliações 
de Bens e Procedimentos Gerais das Normas Técnicas vigente. O Sumário 
Executivo no referido Anexo.  
 

O Valor de mercado da Tintas Real Company Ind. e Comércio de 
Tintas Ltda,  representado através da avaliação  dos documentos 
acostados e pesquisa no mercado, é de R$ 6.843.008,00 (Seis milhões 
oitocentos e quarenta e três mil oito reais) 
 
 

fls. 1271



 

 
5 - ENCERRAMENTO 
 
 
 
 

O laudo de avaliação foi elaborado sob a forma de Laudo Digital 
(documento eletrônico em Portable Document Format- PDF), com a certificação 
dos responsáveis técnicos e impresso pela AUDIT OFFICER, composto por 08 
(Oito) folhas digitadas de um lado e 01 (um) anexos (cadernos).  

A AUDIT OFFICER – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, empresa 
especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação Empresarial Ltda., 
CNPJ 14.861.246/0001-62, abaixo representada legalmente pelos seus 
diretores, coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos que fizerem 
necessários. 

 
 
 
 
 
 

Sorocaba/SP, 03 de outubro de 2019. 
 

 
GILSON POPES DE CAMARGO 

ECONOMISTA  |  CORECON 31.451 – SP 
 
 
 

 
 

fls. 1272



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 

TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA.  

 
 
 
 
 

Endereço: Estrada Noriko Hamada, 17 – Guararema - SP. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CADERNO 1 AVALIAÇÃO  
 
 

 

fls. 1273



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 2 

1. RESULTADO DAS AVALIAÇÕES E RESUMOS 
 
Dados da avaliação 
Dados da Avaliação  
Solicitante: TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP 
 
Bens de propriedade de: TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
EPP 
Localização dos bens:  
 
Bens da seguinte Unidade comercial: Presidente Dutra, 1255 KM 180,  - Guararema  
-SP - CEP 08790-971. 

 
Data base dos valores: Setembro de 2019. 
Tipo de valor apresentado: Valor de mercado para compra 
Classificação quanto ao setor econômico: Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas. 
Bens instalados, integrados ao processo operacional e administrativo. 
Classificação dos tipos de bens avaliados: Máquinas, equipamentos, informática, 
escritório comercial e administrativo. 
 
 
Quanto à fundamentação os Valores apurados são:  
 
 
 
 
R$ 2.841.166,69 (Dois milhões oitocentos e quarenta e um mil cento e sessenta e seis 
reais sessenta e nove centavos) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

fls. 1274



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 3 

 
 
 
 
 
 
 

Placa Marca EMPRESA Modelo Ano/Modelo Renavan Chassi Vr. Avaliado

DPE5042 VW/25.370 CLM T 6X2 TINTAS SIX COLLOR CAMINHÃO 2007/2008 932490484 9BWYW82738R802663 89.000,00    

89.000,00    

Avaliação Patrimonial Tintas Real

Veículos

Total em Veículos  
 
 
 

Valor Avaliado do veículo R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil) 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1275



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 4 

ITEM QUANTIDADE VALOR

14 10  R$        42.750,00 427.500,00R$      

15 1  R$     240.000,00 240.000,00R$      

16 2  R$     145.000,00 290.000,00R$      

17 3  R$        60.000,00 180.000,00R$      

18 4  R$        90.000,00 360.000,00R$      

19 1  R$     680.000,00 680.000,00R$      

TOTAL  R$  1.257.750,00 2.177.500,00R$   

Moinhos Verticais "Base Solvente"

CCMs. Centro de comando - QGBT- Quadro 

geral de baixa tensão

Avaliação Patrimonial Six Collor

Maquinário

DESCRIÇÃO

TC-100 para processamento “Esmalte 
Sintéticos”Plataforma para processamento esmaltes 

sintéticos “Plat 88” - “Base de solvente”Masseira Helicoidal MH60 para 

processamento “Massas Plástica” com DH-100 Dispersões concentrados  “Base de 
Solvente”

 
 
 
 Valor da avaliação das Máquinas R$ 2.177.500,00 (Dois milhões cento e setenta e sete mil 

quinhentos reais) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

fls. 1276



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 5 

Avaliação da Benfeitoria no imóvel por comparação direta com tratamento por 
fatores 

 
 
Valor da benfeitoria no imóvel avaliando: R$574.666,69 

 
 
 

Imóvel avaliando 

Benfeitoria realizada no imóvel - Tintas Six Collor localizada na Estrada Municipal Noriko Hamada, 17 Guararema SP 
Área: 2.400m² 
  

Método empregado: 

Para a avaliação do imóvel foi utilizado o método comparativo direto com homogeneização por fatores, conforme descrito na Norma 
Brasileira NBR-14653. Por este método, o imóvel avaliando é avaliado por comparação com imóveis de características semelhantes, cujos 
respectivos valores unitários (por m²) são ajustados com fatores que tornam a amostra homogênea. 
  
O saneamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de Chauvenete o tratamento estatístico fundamentou-se 
na Teoria Estatística das Pequenas Amostras(n<30) com a distribuição 't' de Student com confiança de 80%, consoante com a Norma 
Brasileira. 
  
Nenhum fator de tratamento foi inserido na amostra desta avaliação. 
      

Imóveis amostrados para comparação: 

 Imóvel 1: 
  

 
Dados comprativos pesquisados no site www.cronoshare.com.br 

 
Área: 2.400m² 

 
 

Valor: R$500.000,00 
 

 
Valor por metro quadrado: R$208,33 

 
  

 Imóvel 2: 
  

 
Dados comprativos pesquisados no site www.cronoshare.com.br 

 
Área: 2.400m² 

 
 

Valor: R$312.000,00 
 

 
Valor por metro quadrado: R$130,00 

 
  

 Imóvel 3: 
  

 
Dados comprativos pesquisados no site www.habitissimo.com.br 

 
Área: 2.400m² 

 
 

Valor: R$912.000,00 
 

 
Valor por metro quadrado: R$380,00 

 
  
  
  

Tabela de homogeneização: 

 

Imóvel R$/m² R$/m² homog. 
1 208,33 208,33 
2 130,00 130,00 
3 380,00 380,00 

 

 

  

fls. 1277



 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 6 

Valores homogeneizados (Xi), em R$/m²: 

Média:  X = ∑(Xi)/n 

 
X = 239,44 

  
Desvio padrão:  S = √(∑(X - Xi) ²)/(n-1) 

 
S = 127,87 

  

Verificação dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet: 

O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrão deve ser menor que o valor crítico (VC), fornecido pela tabela de 
Chauvenet. 
Ou seja: d = |Xi - X|/S < VC 
  
Valor crítico para 3 amostras, pela Tabela de Chauvenet: VC = 1,38 
  

 

Amostra 1:  d = |208,33 - 239,44| / 127,87  =  0,24 < 1.38 (amostra pertinente) 
Amostra 2:  d = |130,00 - 239,44| / 127,87  =  0,86 < 1.38 (amostra pertinente) 
Amostra 3:  d = |380,00 - 239,44| / 127,87  =  1,10 < 1.38 (amostra pertinente) 

 

  

Cálculo da amplitude do intervalo de confiança: 

Os limites do intervalo de confiança (Li e Ls) são os extremos dentro dos quais, teoricamente, um valor tem 80% de chance de se 
encontrar. 
Eles são determinados pelas fórmulas:  Li = X - tc * S/√(n-1)   e    Ls = X + tc * S/√(n-1), 
onde tc é o valor da Tabela de Percentis da Distribuição t de Student, para 80% de confiança e 2 (n-1) graus de liberdade. 
  
Limite inferior do intervalo de confiança (Li): 

 
Li  =  239,44 - 1.89 * 127,87/√(3 - 1)  =  68,55 

Limite superior do intervalo de confiança (Ls): 

 
Ls  =  239,44 + 1.89 * 127,87/√(3 - 1)  =  410,33 

  

Cálculo do campo de arbítrio: 

Considerando-se a grande dilatação do intervalo de confiança, o campo de arbítrio será estipulado em aproximadamente 10% em torno da 
média. 
Campo de arbítrio: de R$215,50 a R$263,39 
  

Tomada de decisão sobre o valor unitário do imóvel avaliando: 

Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitário dentro do campo de arbítrio. 
  
Como não há valores dentro do campo de arbítrio, sugerimos utilizar a média das amostras como valor unitário. 
  

 
Valor unitário do imóvel avaliando: R$239,44 

  

Resultado final: 

 
Valor final  =  Valor unitário * área 

 
Valor final  =  R$239,44 * 2.400,00  =  R$574.666,69 

  

 Valor da Benfeitoria no imóvel avaliando: R$574.666,69 
 
 
 

fls. 1278



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.  

 
 

 

 

 

 
 

 
Endereço: Estrada Noriko Hamada, 17 – Guararema - SP. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1279



 

 
 
 
 

I - INTRODUÇÃO 
 

                                                          
 
 

Este Laudo de Avaliação (LAUDO) foi elaborado por solicitação da 
Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda EPP, objetivando avaliação dos 
bens para o processo de recuperação judicial.        

                             
A confecção do LAUDO atendeu as normas fixadas para – Avaliações 

de Bens e Procedimentos Gerais das Normas Técnicas vigente. O Sumário 
Executivo abaixo apresentado contempla as informações listadas no referido 
Anexo. Este LAUDO foi elaborado dentro daquela que se considera a melhor 
técnica para avaliação, considerando-se as peculiaridades da empresa. O valor 
de mercado é a quantia mais provável pela qual se negociaria voluntariamente 
e conscientemente um bem, numa data de referência, dentro das condições do 
mercado vigente. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

fls. 1280



 

II -  SUMÁRIO EXECUTIVO  
 
 

1- EMPRESA AVALIADA      
 

Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda EPP  
 
CNPJ 007.924.040/0001-79 

 
Endereço: Presidente Dutra, 1255 – Lambari – Guararema SP 
 

1.2 - SITUAÇÃO OPERACIONAL DA EMPRESA 
  

Em recuperação judicial  
 

1.3- DATA DO TÉRMINO DA AVALIAÇÃO 
   

02/10/2019. 
 

 
1.4 - OBJETIVO DA AVALIAÇÃO 

    
 
 

O objetivo deste trabalho é estabelecer o valor de mercado, para a 
finalidade acima descrita, de bens de propriedade da Tintas Six Collor 
Indústria e Comercio Ltda EPP  

Aqui estão apresentados os resultados da avaliação dos seguintes tipos 
de bens, máquinas e equipamentos, ferramentas, veículos móveis e utensílios, 
processamento de dados etc., e tem como finalidade comentar os conceitos 
gerais, normas e métodos utilizados nas avaliações destes bens. 

Os valores expressos nesta avaliação estão calculados para a data base 
de setembro de 2019, mesma data em que foram realizadas as vistorias, 
cálculos, cotações e pesquisas de mercado para os bens objeto desta 
avaliação. Este laudo foi preparado de acordo com os dispositivos previstos no 
artigo 8° da Lei 6404/76. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1281



 

1.5- EMPRESA RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO 
        
 AUDIT OFFICER – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, empresa 

especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação Empresarial Ltda., 
CNPJ 14.861.246/0001-62, endereço Rua Francisco Mucciolo, 28 Jardim 
Gonçalves – Sorocaba - SP  

 
 

1.5.1- REPRESENTANTE DA EMPRESA RESPONSÁVEL PELO LAUDO DE 
AVALIAÇÃO 
 
 Nome: Gilson Popes de Camargo 
          Registro nº: CRE 31.451 - SP 
          Especialista em Avaliação Patrimonial 

   
 

1.6- VALORES ATRIBUÍDOS AOS BENS AVALIADOS 
 

a) Foram realizadas inspeções em todas as unidades comerciais 
pertencentes à Empresa. 
 Os bens de maior significância relativa de valor foram fotografados e 
anotados seus dados técnicos. Os bens característicos de instalações 
(máquinas e equipamentos, ferramentas, veículos móveis e utensílios, 
processamento de dados e outras ferramentas) foram vistoriados de formal 
amostral, conforme prática normalmente aceita; 
 

b) Os bens de instalações não vistoriados individualmente foram 
avaliados por meio das informações obtidas junto às áreas de contabilidade e 
equipe técnica responsável pela manutenção da Companhia, as quais são 
assumidas como sendo verdadeiras; 
 

c) Os valores de reposição foram obtidos por meio de pesquisas de 
preços junto a fabricantes e fornecedores dos bens e outros meios disponíveis. 
Na impossibilidade da obtenção destas cotações, foram utilizados métodos 
alternativos de cálculo com base em padrões médios de capacidade utilizados 
pelas empresas do ramo para efeito de orçamentos de seus projetos; 
 

d) Os bens característicos de instalações tiveram seus valores obtidos 
em cálculos de composição de custos, por meio da multiplicação dos preços 
unitários pelos quantitativos fornecidos pela Empresa; 
 

e) Para a avaliação dos ativos (Instalações) utilizamos as informações 
fornecidas pelas áreas de administração e pela equipe de manutenção. No 
caso de divergências de informações, adotamos como sendo correta a 
fornecida em documentos da administração. 

fls. 1282



 

 
 
1.7- CRITÉRIOS ADOTADOS E AS PRINCIPAIS PREMISSAS UTILIZADAS 

 
A metodologia aplicável é função, basicamente, da natureza do bem 

avaliado, da finalidade da avaliação e da disponibilidade, qualidade e 
quantidade de informações colhidas no mercado. A sua escolha deve ser 
justificada, com o objetivo de retratar o comportamento do mercado por meio 
de modelos que suportem racionalmente o convencimento do valor. 
          Os métodos para identificar o valor de um bem, de seus frutos e direitos, 
são os seguintes: Método comparativo direto de dados de mercado, método 
evolutivo, método da capitalização da renda. 

Nestes métodos a identificação dos valores de mercado do bem é 
realizada por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos 
comparáveis, constituintes da amostra. 

 
 

1.8- RAZÕES PELAS QUAIS FOI ESCOLHIDO O CRITÉRIO CONSIDERADO 
COMO SENDO O MAIS ADEQUADO PARA A AVALIAÇÃO  

 
A valoração de máquinas, equipamentos e instalações, via de regra, é 

feita pelo método do custo de reprodução ou substituição. 
Os critérios gerais utilizados na avaliação das máquinas, equipamentos 

e demais bens móveis, seguiram o padrão utilizado na grande maioria dos 
trabalhos de avaliações de bens móveis, ou seja, basearam-se no 
estabelecimento de um valor novo de reposição do bem, por meio de 
pesquisas junto a fabricantes, fornecedores, representantes, etc. 

O estabelecimento do valor de mercado em uso do bem foi estabelecido 
observando-se os estados de manutenção, conservação e a caracterização da 
sua obsolescência técnica. 

O valor novo de reposição do bem pode ser sintetizado como sendo o 
somatório do preço de aquisição das máquinas, equipamentos, instalações, 
móveis, utensílios e equipamentos de informática, ou genericamente de um 
bem; com todas as implicações de impostos, taxas, custos de transporte até o 
local da obra, com o custo dos materiais para instalação, respectiva mão- de 
obra, inclusive naquilo que se referem a acabamentos especiais ou normais, 
tais como pintura comum ou especial, isolação térmica, etc. 

Depreciação: até agora se falou na valoração em função de seu provável 
custo de reprodução ou de substituição, sem qualquer menção à depreciação 
decorrente da idade, do uso e da obsolescência. Depreciação pode ser definida 
como a perda inevitável de valor da fábrica, equipamento e materiais no 
decurso do tempo, causada por ação química ou corrosão; ação física 
(deterioração, decrepitude, abrasão, desgaste normal e manutenção deferida 
ou reparos); inadeqüabilidade e obsolescência. 

fls. 1283



 

           O coeficiente de depreciação é que ajusta o valor de mercado do bem. 
Aplicando-se a depreciação devida ao preço (ou custo) de reposição, encontra-
se o valor de mercado. 

 
 
2 - INFORMAÇÕES SOBRE O AVALIADOR  

 
 
 

Gilson Popes de Camargo é formado em Direito pela Universidade 
Paulista de Sorocaba e Economia pela Universidade de Sorocaba, Pós - 
graduado em Auditoria e Pericia contábil pela Universidade de Sorocaba, 
especialista em avaliação patrimonial pelo Conselho Regional de Economia em 
avaliação Patrimonial. Atua na área de avaliação, auditoria e pericia desde 
1999. Desde a sua atuação na área de avaliação de empresas e utiliza como 
principal ferramenta um Sistema de Projeções Gerenciais, que incorpora 
metodologia mencionada na literatura acadêmica para análises e avaliações de 
empresas. Avaliador está apto a simular, em planilha eletrônica, a estrutura 
econômico-financeira e de fluxo de caixa, de qualquer tipo de sociedade, em 
diversos cenários.  

 

2.1 – PROCESSO INTERNO DE APROVAÇÃO DO LAUDO 

O processo interno de avaliação e aprovação do trabalho ora 
apresentado deu-se através de um comitê formado por Graziela Rocha Mattar, 
Gilson Popes de Camargo e profissionais externos a empresa, com experiência 
em mercado de capitais e na área acadêmica, a partir da exposição feita pelo 
avaliador responsável pela elaboração do trabalho.  

 
3- DECLARAÇÃO DA EMPRESA AVALIADORA 

 
Na qualidade de avaliador eu Gilson Popes de Camargo CRE 31.451 - 

SP declaro: 
 

a) A Audit Oficcer – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, 
empresa especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação 
Empresarial Ltda., através de seu proprietário, gerentes e técnicos, inclusive 
aqueles que assinam esta avaliação, não possuem qualquer tipo de valor 
mobiliário da empresa avaliada, de suas controladas, coligadas ou da empresa 
controladora; 

 
 

fls. 1284



 

b) Audit Oficcer – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME confia como 
sendo exatas e completas todas as informações, fornecidas pela Tintas Six 
Collor Indústria e Comercio Ltda EPP  

 
Este relatório está sujeito a mudanças e correções e não existe 

nenhuma garantia por parte da Audit Oficcer – Auditoria, Consultoria, Pericia e 
Avaliação Patrimonial quanto à concretização das projeções financeiras 
demonstradas neste relatório para venda dos bens ora avaliado. 

 
 

c) o critério de avaliação escolhido para avaliar a Tintas Six Collor 
Indústria e Comercio Ltda EPP é o que, na opinião da Audit Oficcer – 
Auditoria, Consultoria, Pericia e Avaliação Patrimonial, mostra-se o mais 
adequado, pelo fato da empresa estar em recuperação judicial; 

 
d) Os avaliadores, não possuem qualquer tipo de conflito de interesse 

que possa diminuir a independência necessária para a realização deste Laudo. 
Efetivamente, nenhum tipo de operação, de participação societária ou laços de 
parentesco unem a Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda EPP à Audit 
Oficcer – Auditoria, Consultoria, Pericia e Avaliação Patrimonial e/ou seus 
avaliadores; 

 
 
4.  CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
 

O estudo de natureza econômica e contábil efetuado nos documentos da 
administração das empresas – Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda 
EPP., revelaram que dentro das condições do mercado, ou seja, pela quantia 
mais provável pela qual se negociaria voluntariamente  e conscientemente um 
bem, numa data de referência, dentro das condições do mercado vigente, os 
valor avaliados são: 
 

1 – Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda EPP.  
 

A confecção do LAUDO atendeu as normas fixadas para – Avaliações 
de Bens e Procedimentos Gerais das Normas Técnicas vigente. O Sumário 
Executivo no referido Anexo.  
 

O Valor de mercado da Tintas Six Collor Indústria e Comercio Ltda 
EPP.,  representado através da avaliação  dos documentos acostados e 
pesquisa no mercado, é de R$ 2.841.166,69 (Dois milhões Oitocentos e 
quarenta e um mil cento e sessenta e seis reais sessenta e nove 
centavos) 
 

fls. 1285



 

 
 
5 - ENCERRAMENTO 
 
 
 
 

O laudo de avaliação foi elaborado sob a forma de Laudo Digital 
(documento eletrônico em Portable Document Format- PDF), com a certificação 
dos responsáveis técnicos e impresso pela AUDIT OFFICER, composto por 08 
(Oito) folhas digitadas de um lado e 02 (dois) anexos (cadernos).  

A AUDIT OFFICER – GR MATTAR TREIN. E SERVIÇOS ME, empresa 
especializada em Auditoria, Consultoria, Perícia e Avaliação Empresarial Ltda., 
CNPJ 14.861.246/0001-62, abaixo representada legalmente pelos seus 
diretores, coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos que fizerem 
necessários. 

 
 
 
 
 
 

Sorocaba/SP, 03 de outubro de 2019. 
 

 
GILSON POPES DE CAMARGO 

ECONOMISTA  |  CORECON 31.451 – SP 
 
 
 

 
 

fls. 1286



 
BENS PATRIMONIAIS FOTOS SIX COLLOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1287



fls. 1288



fls. 1289



fls. 1290



fls. 1291



fls. 1292



fls. 1293



fls. 1294



fls. 1295



fls. 1296



fls. 1297



fls. 1298



fls. 1299



fls. 1300



fls. 1301



fls. 1302



 17 

FOTOS REAL COMPANY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1303



fls. 1304



fls. 1305



fls. 1306



fls. 1307



fls. 1308



fls. 1309



fls. 1310



fls. 1311



fls. 1312



fls. 1313



fls. 1314



COMARCA DE GUARULHOS 
OITAVA VARA CÍVEL 

PROCESSO Nº 1019085-98.2019.8.26.0224 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 

TINTAS REAL COMPANY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. 
TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP 

 
EDITAL, com prazo de 30(trinta) dias, de acordo com o art. 53, parágrafo único da Lei 
11.101/05, passado na forma abaixo: O Doutor Artur Pessôa de Melo Morais, Juiz de Direito da 
Oitava Vara Cível da Comarca de Guarulhos do Estado de São Paulo, FAZ SABER aos que o 
presente virem ou dele conhecimento tiverem que nos autos do processo de Recuperação 
Judicial de TINTAS REAL COMPANY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. (EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL) e TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP (EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL), processo nº 1019085-98.2019.8.26.0224, foi apresentado pelas 
devedoras o Plano de Recuperação Judicial, em virtude do que mandou expedir o presente 
Edital, com o prazo de 30 (trinta) dias, na forma do art. 55, parágrafo único  da Lei 11.101/05, 
para ciência dos credores a fim de que apresentem eventuais objeções. E, para que chegue ao 
conhecimento de todos os interessados, mandou expedir o presente edital que será publicado e 
afixado na forma da Lei. Cientes de que este juízo funciona na Rua José Maurício, nº 103, 
Centro, CEP 07.011-060, Guarulhos (SP). Dado e passado nesta cidade de Guarulhos, aos (dia) 
de (mês) de dois mil e dezenove. Eu, (Escrivão) – (Matrícula) -  digitei. E, eu (Escrivão) – 
(Matrícula), o subscrevo. Artur Pessôa de Melo Morais - Juiz de Direito. 

fls. 1315


